
Ú vod 1

Daňové zákony 2000
Komentář к zákonu o daních z příjm ů po novele................................................................................ 2
Zákon o daních z příjm ů .......................................................................................................................4
Zákon o rezervách p ro  zjištění základu daně z p ř íjm ů ............................................................... 33
Zákon o dani z nemovitostí.................................................................................................................. 35
Zákon o dani dědické, dani darovací a dani z převodu nemovitostí.............................................39
Zákon o dani silniční............................................................................................................................. 44
Komentář к  zákonu o dani z  přidané hodnoty po  n o ve le ................................................................46
Zákon o dani z přidané hodnoty к  1.1. 2000........................................................................... 49
Zákon o dani z přidané hodnoty к 1. 4. 2000 -  po novele..............................................64
Komentář к zákonu o spotřebních daních po novele ...................................................................... 83
Zákon o spotřebních daních к 1 .4 . 2000 -  po novele.................................................................... 85
Zákon o správě daní a poplatků......................................................................................................... 96

V předkládaném sborníku jsou soustředěny úplné texty daňových zákonů s tím, že jsou odlišným typem písma zdůrazněny novelizace 
přijaté a publikované ve Sbírce zákonů v době od 1. ledna 1999 do 31. prosince 1999 a novely schválené Senátem  v lednu 2000. 
Odlišnost typu písma v textu zákona se týká i různých účinností novel daňových zákonů.
Přelom roku 1999 a 2000 přinesl novelu DPH (novelizovala i zákon o daních z příjmů) a spotřebních dan í (novelizovala i zákon o DPH). 
Senát obě novely projednával až 12. 1. 2000, s  tím, že účinnost těchto novel je  stanovena к 1. 4. 2000. Nyní tyto novely čekají na podpis 
prezidenta a publikaci ve Sbírce zákonů, proto zákony uvádíme bez čísla.
12. 1. 2000 schválil S en á t ty to  zákony  (P oslanecká sněm ovna je  schválila  v  p rosinci 1999):
1) zákon, kterým se  m ění zákon č. 588/1992 Sb., o  dani z přidané hodnoty, ve znění pozdějších předpisů, a  zákon č. 586/1992 Sb., 

o  daních z  příjm ů, ve znění pozdějších předpisů a
2) zákon, kterým se mění zákon ě. 587/1992 Sb., o spotřebních daních, ve znění pozdějších předpisů, a  některé další zákony 

(zákon o lihu a zákon o DPH).
Zákony, které byly během roku 1999 a ledna 2000 novelizovány, jsou  uvozeny kom entářem  nejvýznamnčjších změn. Jedná se zejména 
o zákon o daních  z  příjm ů (během roku 1999 byl 5 x měněn jeho text a také lednovou novelou), dále pak jde o zákon o spotřebních 
daních (v roce 1999 novela ě. 129/1999 Sb. a  lednová novela) a zákon o D PH  (v roce 1999 novela ě. 129/1999 Sb. a  oba zákony z ledna 
2000 - viz výše). Zákon o DPH  uvádím e dv ak rá t (ve znění pro  prvn í č tv rtle tí roku 2000 a ve znění od 1 .4 . 2000) pro  snadnější 
orientaci č tená ře  ve zm ěnách, k teré  přinesly poslední novely.
Drobné změny jsou  v zákoně č. 593/1992 Sb., o rezervách pro  zjištění základu daně  z p říjm ů , provedené zákonem č. 363/1999Sb., o 
pojišťovnictví a  o změně některých souvisejících zákonů. Úprava se týká rezerv v pojišťovnictví a je  účinná od 1. 4. 2000, v textu zákona 
vyznačena tučně kurzivou. Další změna je  v zákoně č. 357/1992 Sb., o dan i dědické, dan i darovací a  dan i z  převodu nemovitostí. 
Zákon byl novelizován zákonem ě. 95/1999 Sb. a obsahem novelizace bylo doplnění ustanovení týkajícího se osvobození od daně darovací 
a daně z  převodu nemovitostí (§ 20 odst. 6), kdy se doplnilo ustanovení o  osvobození zemědělských a  lesních pozemků převáděných 
z vlastnictví státu na jiné  osoby podle zvláštních předpisů (v textu typ písma tučně kurzivou, účinnost od 25. 5. 1999).
Zbývající zákony, tj. zákon o dani z nemovitostí, zákon o dani silniční a zákon o správě daní a poplatků zůstaly v průběhu roku 1999 
v nezměněné podobě.

Placení daně z nemovitostí (která se platí na příslušný rok) tak zůstává beze změny, stejně jako placení a vyúčtování záloh v souvislosti 
s podáním daňového přiznání к dani silniční za rok 1999. Poplatníci daní z  příjmů budou při vyplňování daňového přiznání za rok 1999 
vycházet z textu zákona o daních z příjmů, který platil v roce 1999, neboť většina změn tohoto zákona se týká áž daňového přiznání za rok 
2000. Více informací najdete v komentáři. Nejsložitější je  situace u plátců daní spotřebních a  u plátců daně z  přidané hodnoty. U těchto 
dvou daní došlo v průběhu roku 1999 ke změnám, které ovlivňují platební povinnosti již  v roce 1999 (v textu zákonů typ písma tučně  
kurzivou, účinnost od 1.7 . 1999) a v lednu byly schváleny výše uvedené zákony, v textu označeny různým typem písma podle účinností -  
viz komentáře před zákony.

Nakladatelství Grada a kolektiv autorů, kteří se podíleli na uvozujících komentářích, věří, že předkládaný soubor zákonů bude dobře sloužit 
všem uživatelům, i když snahou všech zúčastněných na této publikaci byla maximální snaha o přesnost textu, považujeme za důležité 
upozornit, že p rávně závazný je  pouze tex t publikovaný ve Sbírce zákonů.

Na zpracování se autorsky podíleli: doc. JU D r. H ana M arková (sestavení a  úvod), Ing. Josef H ladký (komentář к zákonu ě. 586/1992 
Sb., o daních z příjmů). Ing. Ladislav P itn er (komentář к zákonu č. 588/1992 Sb., o  DPH) a Ing. D rahom ír F ránek  (komentář к zákonu 
č. 587/1992 Sb.. o  spotřebních daních).__________________________

DAŇOVÉ ZÁKONY 2 0 0 0
po novele DPH a spotřebních daní 
doc. JUDr. Hana Marková
©  G R A D A  P ub lish ing , spol. s  r. o ., 2000  
O dpovědná redaktorka: M artina  H artová 
Sazba: D avid  K váš
P očet stran  112 ________________
V y d án í 3., 1 9 9 9 ,2 0 0 0 ,2 0 0 0  W, |  Ъ  у —■* %
V ydala: G R A D A  P ub lish ing , spo l. s  r. o ., 2 0 0 0  ^ J l l

U P růhonu  22 , P raha  7 
ja k o  svou  1034. publikaci 

V ytiskly : T iskárny  H av líčkův  B rod , a.s.
H usova u lice  1881, H avlíčkův  B rod 

IS B N : 80-7169-939-X


